
Тацриз
ба автореферати диссертатсияи Холматова Хуршеда Айюбчрновна дар 
мавзуи “Инъикоси консепти “бойигарй”-“к;ашшок;й” дар системам 
фразеологии забонхри англисй ва тодикй” барои дарёфти дарачди илмии 
доктори PhD аз руи ихтисоси 6В021300-Забоншиносй (6D021302- 
Забоншиносии муцоисавй-таърихй, крёсй ва мук;оисавй)

Омузиш ва ба риштаи тахдиц кашидани консепти “бойигарй”- 
“к;ашшок;й” яке аз серистеъмолтарин во\идх,ои фразеологй дар 
забоншиносии когнитивй мах,суб меёбад. Аз чумла, тахдици масъалаи 
мазкур дар забонхри англисй ва тодикй икдоми аввалин дар 
забоншиносии мукрисавй буда, мубрам ва крбили таваддух, ба шумор 
меравад.

Диссертатсия, чунонки аз мутоилаи фишурдаи он бармеояд, аз 
мукдддима, се боб, сенздах, фасл, хулоса ва фехристи адабиёт иборат аст.

Диссертант Холматова Хуршеда дар се боби кораш аз усулхри 
мукрисавй-таърихй, к;иёсй, тасвир, тахдили оморй, мушохдда, мукриса 
ва хулосабарорй истифода бурда, хусусиятхри умумй ва фарк;кунандаи 
консепти “бойигарй” ва “к;ашшок;й” намудхри онро дар забонхри 
англисиву тодикй муайян намудааст.

Боби аввали рисола тахди унвони “Асосхри назариявии тах,к;ик;и 
консептхр”- аз панд фасл иборат буда, ба омузиши масъалахри 
назариявии пажухдш бахшида шудааст.

Диссертатсия доираи васеи масъалахрро дар бар мегирад, ки дар 
онхр омилхри муаммохр, муносибатхр ва данбахри омузиши 
забоншиносии когнитивй мах,з пайдоиш ва инкишофи босуръати он дар 
марх,илаи хрзира хусусияти хоси забоншиносии ибтидои асри нав 
тах,к;ик; карда мешаванд.

Инчунин ба тадцикрт дик;к;ати махсус ба консептхре, ки дар шуури 
одамон ба вудуд меоянд, на танхр ба маънои вожахри аз лугатхр 
гирифташуда, балки дар асоси тадрибаи фардй, миллй, фархднгй- 
таърихй низ ба вудуд меоянд, дода ^ешавад.

Муаллиф аз тах,к;ик;и ин фасл ба бардоште меояд, ки лексемахри 
ифодакунандаи майдони консептуалии додашуда, шакли дохилии онхр, 
алоцахри хулосавию парадигматикии онхр, инчунин дар шакли 
фразеологизмхр, зарбулмасалхр, макрлхр ва сохторхри когнитивии дар 
дараёни амали худ муайяншуда таъмин мекунанд.

Боби дуюми рисола “Консептхри “бойигарй” ва “к;ашшок;й” дар 
системаи лугавии забонхри тодикй ва англисй” ном гирифта, аз се фасл 



иборат буда, тахдили муфассали консепт дода шудааст. Шакли дохилии 
консептхри “бойигарй” ва “дашшодй” тахдили лексикию маъноии 
консептхр дар забонхри тодикй ва англисй баррасй карда шудааст. 
Муаллиф таъкид мекунад, ки тахдили этимологй таърихи калимаи 
мушаххасро пайгирй мекунад, балки ба барцарор кардани тасвири 
мувофици забонии ч,ахрн мусоидат мекунад, ки дар раванди коркарди 
маърифатии маълумот дар бораи дахрн ташаккул меёбад ва ба муайян 
кардани хусусиятхри донистани воцеият аз чрниби сохдби забон 
мусоидат мекунад. Олимон фаъолона тасвири олам ва вохддхри онро 
ташаккулдихднда - консептхр, инчунин воситахри забонии онхрро 
репрезентатсиякунанда - фразеологизмхр, паремияхр, этнонимхр, 
стереотипхр, рамзхр ва истиорахрро мавриди омузиш царор медихднд.

Боби сеюми рисола “Фразеологизатсияи консептхри “бойигарй” ва 
“кдшшок;й” дар забонхри англисй ва тодикй” номгузорй шуда аз панд 
фасл иборат аст. Диссертант тахдили мувофикдти номхри консептхри 
тахд;ик;шаванда аз дихдти лингвофархднгй таркиби лугавии дар як забон 
тамоми тараккиёти таърихии ахди дамъияти бо он забон 
гуфтугукунандаро равшан месозад. У кдйд менамояд, ки дар таркиби 
лугавии забон фразеология низ мавдеи муайян дорад, ки хрлат ва 
инкишофи таърихии забонро аз бисёр дихдт равшан мекунад.

Дар рафти тах,к;ик; муаллиф баъзе андешахрро, ки бо консепти 
«бойигарй» ва «цашшоцй» дар забони тодикй алокдманданд, дар асоси 
иборахри рехта тахдил намудааст. Барой тах,к;ик;и хусусиятхри 
динамикии консептхр диссертант аз “Лугати фразеологии забони 
муосири тоцикй”-и М. Фозиловро истифода бурдааст.

Дар хулосаи диссертатсия мухдк;к;ик; бардошти худро хеле 
муфассалу дацик; ва равшану возех, ифода намудааст.

Хдмин тавр, диссертант вазифахри дар наздаш гузошташударо 
хдллу фасл кардааст, барои таълиф кардани чунин тахдикрт осори зиёд 
ва ба мавзуъ алокдмандро мутолиа намудааст.

Дар автореферати диссертатсияи мазкур баробари комёбихри зиёд 
баъзе камбудихр ба назар мерасанд, ки ислохд онхр дар оянда ба 
манфиати кор хохдд буд:

1. Галатхри имлой ва техникй мушохдда мегарданд;
2. Забони рисола равону илмй бошад х,ам, гохр думлахри носуфта ба назар 

мерасанд.
Камбудихри ишорашуда ба арзиши илмию амалии тахдикрти 

андомёфта таъсири манфй намерасонанд.



Автореферата диссертатсия ва 13 маколаи диссертант, ки 5-тои он 
дар мадаллакои тавсиякардаи КОА-и назди Президента Цумхурии 
Тодикистон нашр гардидаанд, пурра мундаридаи диссертатсияро 
инъикос менамоянд. Дар мадмуъ автореферата диссертатсияи 
Холматова Хуршеда Айюбдоновна дар мавзуи “Инъикоси консепти 
“бойигарй”-“к;ашшок;й” дар системаи фразеологии забонх,ои англисй ва 
тодикй” ба талаботи КОА-и назди Президенти Цумхурии Тодикистон 
давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии доктори PhD 
аз руи ихтисоси 60021300-3абоншиносй (6В021302-Забоншиносии 
мукрисавй-таърихй, циёсй ва муцоисавй) сазовор аст.
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